Parágrafo único - A ordem de início de serviço obedecerá ao disposto no Anexo I do Edital nº 89/21.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO

A CONTRATADA pagará à CONTRATANTE, pela execução do objeto contratual, a remuneração
mensal licitada e homologada (R$ 63.000,00 - sessenta e três mil reais), acrescidos os demais valores
previstos na exata forma, condições e hipóteses instituídas pelo Edital nº 89/21.

CLÁUSULA QUARTA - DO PAGAMENTO
A forma e condições de pagamento da remuneração devida à TRENSURB obedece a disciplina
estabelecida no teor do Edital nº 89/21 e seu Anexo I.

[...]

TRENSURB, no percentual de 5,5963%, com fundamento na cláusula décima quarta do instrumento
original (0378723).

Considerando, portanto, a incidência do reajuste em referência nas condições esposadas pela SUDEC, a
parcela mensal fixa em favor da TRENSURB passa, a partir da data de assinatura do termo, a ser de R$
66.525,67 (sessenta e seis mil, quinhentos e vinte e cinco reais e sessenta e sete centavos) (0478900)
para todos os fins legais.

Este é o primeiro Termo Aditivo ao contrato originário, permanecendo inalteradas as demais condições e
disposições do instrumento principal, e que não tenham sido expressamente modificadas pelo presente

[...]

TRENSURB, a contar da assinatura, com fundamento no art. 81, II da Lei nº 13.303/16, no art. 143, § 1º
do Regulamento Interno e no item 4.2.1.2 do Anexo I do Edital nº 089/21.

O valor do presente aditamento será, portanto, um acréscimo à remuneração do contrato em favor da
TRENSURB no valor de R$ 7.825,00 (sete mil, oitocentos e vinte e cinco reais), totalizando o valor fixo
mensal de R$ 74.350,67 (setenta e quatro mil, trezentos e cinquenta reais e sessenta e sete centavos),
além de outros eventuais valores pactuados, conforme previsto no projeto básico e edital vinculados ao
contrato originário.

Este é o segundo Termo Aditivo ao contrato originário, permanecendo inalteradas as demais condições e

[...]

percentual de 5,18%, com fundamento na cláusula décima quarta do instrumento original.

Considerando, portanto, a incidência do reajuste em referência, a parcela mensal fixa em
favor da TRENSURB passa, a partir de 14 de março de 2024, a ser de R$ 77.796,69 (setenta e sete mil,
setecentos e noventa e seis reais e sessenta e nove centavos) para todos os fins legais.

Este é o terceiro Termo Aditivo ao contrato originário, permanecendo inalteradas as
demais condições e disposições do instrumento principal, e que não tenham sido expressamente
modificadas pelo presente aditamento.

[...]

reajustamento dos preços, nos termos do art. 69, inciso III, da Lei 13.303/2016 e da Cláusula Décima
Quarta do Contrato, no momento oportuno.

Considerando, portanto, a renovação contratual, a parcela mensal fixa em favor da
TRENSURB se mantém, a partir de 12 de junho de 2025, em R$ 77.796,69 (setenta e sete mil, setecentos
e noventa e seis reais e sessenta e nove centavos) para todos os fins legais.

Este é o quarto Termo Aditivo ao contrato originário, permanecendo inalteradas as
demais condições e disposições do instrumento principal, e que não tenham sido expressamente
modificadas pelo presente aditamento.

[...]

contrato originário para conceder reajustamento em favor da TRENSURB, no percentual de 5,172370%,
com fundamento na cláusula décima quarta do instrumento original.

Considerando, portanto, a incidência do reajuste, a parcela mensal fixa em favor da TRENSURB
passa, a partir da data de assinatura do termo, a ser de R$ 81.820,62 (oitenta e um mil oitocentos e vinte
reais e sessenta e dois centavos) para todos os fins legais.

Este é o sexto Termo Aditivo ao contrato originário, permanecendo inalteradas as demais condições
e disposições do instrumento principal, e que não tenham sido expressamente modificadas pelo presente